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Ⅰ　　火　災　統　計



火 災 概 況 

 

 

令和５年中の火災件数は 92 件，損害額は 83,440 千円，焼損棟数は 69 棟，死者３人，負

傷者 20 人，建物焼損床面積 1,057 ㎡，建物焼損表面積 238 ㎡，林野焼損面積 16ａ，被災世

帯 55世帯，被災人員 113 人となり，前年と比較すると，損害額及び建物焼損床面積は大幅

に減少しています。 

出火原因は，たばこが 17件で１位となっており，全体の約 18.5％を占めています。 

 

１ 火災状況 

⑴ 火災件数は，前年より９件減少しています。出火率（人口１万人当たりの火災件数）

は 2.9 で，１日当たりの火災件数は約 0.25 件となり，ほぼ４日に１件の割合で火災が

発生しています。                                      

⑵ 火災の種別は，建物火災 51 件（55.4％），林野火災３件（3.3％），車両火災７件（7.6％）

となっており，その他の火災は 31件（33.7％）となっています。 

 ⑶ 火災損害額は 83,440 千円で，前年と比較し 267,109 千円の減少となっています。ま

た，火災１件当たりの損害額を平均すると 907 千円となっています。 

   火災種別ごとの損害額は，建物火災が全体の 97％を占め，建物火災１件当たりの損

害額を平均すると 1,593 千円となっています。 

 ⑷ 焼損棟数は，全焼９棟，半焼１棟，部分焼 24 棟，ぼや 35 棟，建物焼損床面積は，

1,057 ㎡となっています。 

                                                                              

２ 出火原因別発生状況  

  出火原因別火災件数は，たばこ 17 件，放火（疑い含む）16 件，こんろ８件，ストーブ

及び電気機器各６件，たき火５件の順となっています。 

 

３ 死者の発生状況 

  火災による死者は３人で，前年より２人減少しています。 
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　　１　火災状況

令 和 ５ 年 令 和 ４ 年 増 減

92 101 ▲ 9

51 66 ▲ 15

3 5 ▲ 2

7 9 ▲ 2

2 ▲ 2

31 19 12

69 97 ▲ 28

9 17 ▲ 8

1 2 ▲ 1

24 48 ▲ 24

35 30 5

1,057 4,521 ▲ 3,464

238 835 ▲ 597

16 25 ▲ 9

20 19 1

55 57 ▲ 2

11 13 ▲ 2

2 3 ▲ 1

42 41 1

113 107 6

83,440 350,549 ▲ 267,109

建　物 68,295 175,122 ▲ 106,827

収容物 12,909 164,460 ▲ 151,551

1,320 3,392 ▲ 2,072

7,301 ▲ 7,301

916 274 642

2.9 3.2 ▲ 0.3* 出 火 率

* 出火率　人口１万人当たりの火災件数　　　　　　　　　　　▲････　減　　　　　　　　　　　　　　　　

船 舶

航 空 機

そ の 他

被 災 人 員

損
害
額
（

千
円
）

計

建
物

林 野

車 両

被

災

世

帯

計

全 損

半 損

小 損

死
傷
者

死者 3 5 ▲ 2

負傷者

建
物
㎡

焼損床面積

焼損表面積

林野焼損面積（ａ）

半 焼

部 分 焼

ぼ や

船 舶

そ の 他

焼

損

棟

数

計

全 焼

項別

火
 
災
 
件
 
数

計

建 物

林 野

（Ａ）－（Ｂ）

車 両

区分

（Ａ） （Ｂ)

2



２　出火原因別発生状況

年別

３　死者の発生状況

令和５年

た ば こ

令和４年

こ　ん　ろ た ば こ

18.5% 17.4% 8.7%

こ ん ろ

８　件17　件 ５　件

た き 火

出　　　　　火　　　　　原　　　　　因　　　　　

放 火
(疑い含む)

16　件

ストーブ，
電 気 機 器

各　６　件

令　和　５　年 令　和　４　年

そ　の　他 １　人

　　　　　　　　　　　　　　年別

　死に至った経過

ストーブ，電気機器,
電灯・電話等の配線

各　５　件17　件 14　件

16.8%

逃　げ　遅　れ

２　人

３　人 ５　人計

２　人 １　人

０　人 ２　人

０　人 ０　人

15.8% 13.8% 6.9% 5.0%

放　火　自　殺

出　火　後　再　進　入

6.5% 5.4%

放 火
(疑い含む)

た き 火

16　件 ７　件
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救 急 概 況 

 

 

令和５年中の救急出動件数は 21,056 件（対前年 624 件増，3.1％増）となり，

搬送人員は 18,480 人（対前年 297 人増，1.6％増）となっています。 

 

１ 事故種別救急出動件数及び搬送人員 

１日平均出動件数は 57.7 件（前年 56 件），25 分に１回（前年 25.7 分に１回）

の割合で出動しており，高知市民の約 5.8％に当たる 18,480 人が搬送され，17.2

人に１人（前年 17.2 人に１人）が搬送されています。 

   

２ 年齢区分別事故種別の搬送人員 

令和５年中の搬送人員を年齢区分別で見ると，高齢者が 12,217 人と最も多く

全体の 66.1％を占め，次いで成人の 4,976 人の 26.9％となっています。 
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１ 事故種別救急出動件数及び搬送人員 

火災

自然災害

水難

交通事故

労働災害

運動競技

一般負傷

加害

自損行為

急病

転院搬送

その他

合計

▲ 5

▲ 25

▲ 10

2

563

▲ 91

11

624

4

297

39

▲ 27

▲ 6

10

401

▲ 88

32

20,432

2

18,183

▲ 3

▲ 1

▲ 1

▲ 7

29

122

120

3,201

60

151

11,707

1,599

196

14,160

1,520

43

21,056

6

18,480

52

1

19

1,312

137

121

3,277

79

159

3,174

54

161

12,108

1,511

194

13,597

1,611

79

出動件数 搬送人員 出動件数 搬送人員

49

18

1,312

130

150

3,399

17

3

1,150

137

11

2

8

1,175

147

6

▲ 2

対前年増減数令和５年 令和４年

出動件数 搬送人員

 

２ 年齢区分別事故種別の搬送人員 

火
災

自
然
災
害

水
難

交
通
事
故

労
働
災
害

運
動
競
技

一
般
負
傷

加
害

自
損
行
為

急
病

転
院
搬
送

そ
の
他

合
計

割
合

新生児 2 15 2 19 0.1%

乳幼児 17 1 109 466 15 608 3.3%

少年 1 180 61 87 3 12 297 19 660 3.6%

成人 10 1 548 111 92 473 44 130 3,290 274 3 4,976 26.9%

高齢者 7 1 405 26 5 2,505 7 19 8,053 1,188 1 12,217 66.1%

合計 17 3 1,150 137 159 3,174 54 161 12,108 1,511 6 18,480 100%

 

（注）端数処理（四捨五入）のため，割合・構成比の合計は 100％にならない場合がある。 

※ 年齢区分は次による。 

⑴ 新生児：生後 28 日未満の者 

⑵ 乳幼児：生後 28 日以上満７歳未満の者 

⑶ 少 年：満７歳以上満 18 歳未満の者 

⑷ 成 人：満 18 歳以上満 65 歳未満の者 

⑸ 高齢者：満 65 歳以上の者 
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救 助 概 況 

 

 

令和５年中における救助出動及び活動の状況は，出動件数 82 件（前年 83件），活動件数

は 69件（前年 74件），救助人員 68人（前年 70 人）であり，前年と比較すると，出動件数

は１件，活動件数は５件，救助人員については２人減少しています。 

 

１ 事故種別救助出動及び活動状況 

事故種別ごとに救助活動の状況をみると，救助出動件数で最も多いのは交通事故の 28

件で全体の 34.1％を占めており，次いで，建物等による事故の 21件で 25.6％，その他の

事故の 17件で 20.7％の順となっています。 

救助人員においては，交通事故によるものが最も多く 24人で全体の 35.3％を占めてお

り，次いで，建物等による事故の 16 人で 23.5％，その他の事故の 14 人で 20.6％の順と

なっています。 

 

２ 救助発生場所 

  救助の発生場所は，住居が 25件で最も多く，次いで，その他の道路が 22 件，内水面

及びその他の屋外がそれぞれ 14 件の順となっています。 

  住居における救助事案では，体調不良で解錠することができない等の解錠困難事案

が８割を占めています。 
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１　事故種別救助出動及び活動状況

火

災

交

通

事

故

水

難

事

故

自

然

災

害

よ

る

事

故

機

械

に

に
よ
る
事
故

建

物

等

酸

欠

事

故

ガ

ス

及

び

破

裂

事

故

事

故

そ

の

他

の

計

4 28 9 3 21 17 82

4.9% 34.1% 11.0% 3.7% 25.6% 20.7% 100%

4 20 8 3 21 13 69

5.8% 29.0% 11.6% 4.3% 30.4% 18.8% 100%

3 24 7 4 16 14 68

4.4% 35.3% 10.3% 5.9% 23.5% 20.6% 100%

4 21 13 3 21 1 20 83

4 15 11 2 21 1 20 74

1 16 11 2 20 1 19 70

7 ▲ 4 ▲ 1 ▲ 3 ▲ 1

※注　火災の出動件数は，救助活動を行った火災のみ件数を計上

２　救助発生場所
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4 1 20 25

1 1

1 1

20 2 22

2 7 5 14

2 1 3

1 1

5 1 1 7 14

1 1

4 28 9 3 21 17 82計

そ の 他 の 屋 外

地 下

そ の 他

屋
　
内

屋
　
　
　
　
　
　
　
外

その 他の 道路

外 水 面

水
　
面

内 水 面

構成比

活動件数

構成比

出動件数

構成比

救助人員

　　事 故 種 別

 区　　　分

令
和
４
年

出動件数増減

高速 自動 車道

　　　 　事　故　種　別

 発　生　場　所

令
和
５
年

出動件数

山 岳

住 居

そ の 他 の 屋 内

活動件数

救助人員

道
　
路
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１１９番等受信状況

通
報
種
別

火
 
 
災

救
 
 
急

口
頭
指
導
（

救
急
）

救
 
 
助

自
火
報
鳴
動

訓
 
 
練

そ
の
他
（

受
付
種
別
）

転
 
 
送

い
た
ず
ら

ま
ち
が
い

問
い
合
わ
せ

応
答
な
し

医
療
情
報

回
線
テ
ス
ト

１１９番 5 3,007 87 3 59 644 302 7 27 232 484 81 57 744 5,739

１１９番
携帯

74 12,896 513 33 20 427 895 144 99 1,722 2,360 608 324 82 20,197

１１９
ＩＰ

6 3,896 110 1 1 695 95 13 1 86 244 34 33 75 5,290

１１９番
転入

146 6 1 3 7 1 1 12 1 2 1 181

計 85 19,945 716 37 81 1,769 1,299 165 127 2,041 3,100 724 416 902 31,407 96.85%

比率

警察
指令室

4 115 2 4 4 12 3 144

加入電話
（固定）

1 88 1 2 13 1 1 1 108

加入電話
（携帯）

1 32 1 0 2 21 1 58

緊急通報
      ※１

0 50 1 6 9 5 12 7 90

専用線
      ※２

2 74 5 1 17 3 102

駆付通報 6 2 1 4 13

自己覚知 3 11 1 2 17

事後聞知 0

ＦＡＸ 85 85

Net119 1 1

その他 5 18 5 0 39 86 5 4 3 238 403

計 16 395 4 16 9 39 159 0 0 14 18 15 1 335 1,021 3.15%

比率

小　計 101 20,340 720 53 90 1,808 1,458 165 127 2,055 3,118 739 417 1,237

合　計

受付種別

小
 
 
計

　
比
　
率
（

％
）

本来の通報 本来以外の通報 その他

1
1
9
通
報

76.72% 19.08% 4.20%

1
1
9
番
以
外
の
通
報

62.49% 4.60% 32.91%

32,428

３者通話による外国語対応　　　0件

※１　緊急通報システム会社からの通報
※２　専用回線による関係機関からの通報

 
      事案

 覚知
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　● Ⅳ参考データについて … 高知市消防局 総合指令課

　　　　　　　　　　　 　℡ 088-871-7503

《消防統計に関するお問い合わせ》

　　　　　　　　　　　 　℡ 088-871-7511

　　　　　　　　　　　 　℡ 088-871-7502

　　　　　　　　　　 　　℡ 088-871-7504
　● Ⅰ火災統計について …… 高知市消防局 予防課 火災調査係

　● Ⅱ救急統計について …… 高知市消防局 救急課 救急管理係

　● Ⅲ救助統計について …… 高知市消防局 警防課 救助係

この統計書は，令和５年における

火災・救急・救助（速報）についての

概要をまとめたものです。


